constitucionalmente elaborada, isenta de vícios, não havendo restrições a fazer 
quanto a sua redação e técnica legislativa. 

Quanto ao mérito, verificamos que o presente projeto de lei visa proceder à 
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 
210.000,00 (duzentos e dez mil reais), para atender ao Fundo Municipal de Saúde, 
recurso este proveniente de provável excesso de arrecadação, e será destinado a 
fortalecer as ações de saúde do trabalhador, em conformidade com a Portaria 
GM/MS nº 4.922, de 25 de julho de 2024 que redefiniu os valores de repasse do